
 

  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

1 

RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 169 DE 03 DE JULHO DE 2025. 
                                

 

Dispõe sobre a homologação das Resoluções CIB/MT Ad 

Referendum que aprovam as solicitações de recursos 

financeiros referente a Portaria GM/MS nº 6916 de 06 de maio 

de 2025, conforme anexo único. 

 

 

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

- CIB/MT, no uso de suas atribuições legais e considerando:  

I – A RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 134 DE 06 DE AGOSTO DE 2021, que dispõe sobre a 

atualização do Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite do Estado de Mato 

Grosso - CIB/MT, Artigo 9º, inciso VIII - Expedir Resolução “Ad Referendum” em casos de 

extrema urgência e relevância, homologando-a na reunião ordinária da CIB subsequente a 

data da sua emissão juntamente com a presidência do COSEMS/MT, nas seguintes 

circunstâncias: 

 

a) Em atendimento a prazos estabelecidos em legislação vigente; 

b) Em atendimento a demandas de relevância extrema ao usuário do SUS advindas de 

catástrofes e situações críticas; 

c) Em caso de estabelecimento de situação custeada pelo fundo estadual de saúde que 

venha beneficiar o usuário do SUS. 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Aprovar a homologação das Resoluções CIB/MT Ad Referendum que aprovam as 

solicitações de recursos financeiros referente a Portaria GM/MS nº 6916 de 06 de maio de 

2025, conforme anexo único dessa Resolução. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Cuiabá/MT, 03 de julho de 2025. 

 

 

 

 

Gilberto Gomes de Figueiredo 

             Presidente da CIB/MT 

 

 

Marco Antônio Norberto Felipe 

Presidente do COSEMS/MT 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 

  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

2 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 169 DE 03 DE JULHO DE 2025 

 

ITEM RESOLUÇÃO CIB EMENTA 

1 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 62 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025 

Água Boa, no valor R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de 

reais), Programação Orçamentaria 10.302.5118.8585 – 

Atenção à Saúde da população para procedimentos em 

Média e Alta Complexidade, conforme Portaria GM/MS nº 

6.916, de 06 de maio de 2025. 

2 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 63 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Canarana, no valor R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de 

reais), destinados ao custeio de serviços da Média e Alta 

Complexidade, conforme Portaria GM/MS nº 6.916, de 06 

de maio de 2025. 

3 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 64 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Canarana, no valor R$ R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de 

reais), destinados ao custeio de serviços da Atenção 

Primaria à Saúde, conforme Portaria GM/MS nº 6.916, de 

06 de maio de 2025. 

4 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 65 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Canarana, no valor R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), 

destinados ao custeio de serviços da Atenção Especializada 

à Saúde, conforme Portaria GM/MS nº 6.916, de 06 de 

maio de 2025. 

5 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 66 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Comodoro, no valor R$ 5.273.989,14 (cinco milhões 

duzentos e setenta e três mil novecentos e oitenta e nove 

reais e quatorze centavos), destinados ao custeio de 

serviços da Atenção Primaria à Saúde, conforme Portaria 

GM/MS nº 6.916, de 06 de maio de 2025. 

6 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 67 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Comodoro, no valor R$ 1.676.583,60 (um milhão 

seiscentos e setenta e seis mil quinhentos e oitenta e três 

reais e sessenta centavos), destinados ao custeio de 

serviços da Atenção Especializada à Saúde, conforme 

Portaria GM/MS nº 6.916, de 06 de maio de 2025. 

7 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 68 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Matupá, no valor R$ 681.596,05 (seiscentos e oitenta e um 

mil quinhentos e noventa e seis reais e cinco centavos), 

destinado à Média Complexidade, conforme Portaria 

GM/MS nº 6.916, de 06 de maio de 2025. 

8 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 69 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Nobres, no valor R$ 4.274.865,79 (quatro milhões 

duzentos e setenta e quatro mil oitocentos e sessenta e 

cinco reais e setenta e nove centavos), destinados ao 

custeio de serviços da Atenção Primaria à Saúde, conforme 

Portaria GM/MS nº 6.916, de 06 de maio de 2025. 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 

  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

3 

9 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 70 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Nobres, no valor R$ 1.113.331,89 (um milhão, cento e 

treze mil, trezentos e trinta e um reais e oitenta e nove 

centavos), destinados ao custeio de serviços da Média e 

Alta Complexidade, conforme Portaria GM/MS nº 6.916, 

de 06 de maio de 2025. 

10 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 71 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Nova Guarita, no valor R$ 600.000,00 (seiscentos mil 

reais), destinados ao custeio de serviços da Atenção 

Primaria à Saúde, conforme Portaria GM/MS nº 6.916, de 

06 de maio de 2025. 

11 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 72 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Pontes e Lacerda, no valor R$ 4.488.221,00 (quatro 

milhões quatrocentos e oitenta e oito mil duzentos e vinte e 

um reais), destinados ao custeio de serviços da Atenção 

Especializada à Saúde, conforme portaria GM/MS nº 

6.916, de 06 de maio de 2025. 

12 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 73 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Pontes e Lacerda, no valor 7.244.731,00 (sete milhões 

duzentos e quarenta e quatro mil setecentos e trinta e um 

reais), destinados ao custeio de serviços da Atenção 

Primaria à Saúde, conforme Portaria GM/MS nº 6.916, de 

06 de maio de 2025. 

13 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 74 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Ribeirão Cascalheira, no valor R$ 1.000.000,00 (Um 

milhão de reais), Proposta 63000646590202500 – de 

recurso excepcional para custeio de serviços da Atenção 

Primária à Saúde (NUP 25000.080340/2025-01), conforme 

Portaria GM/MS nº 6.916, de 06 de maio de 2025. 

14 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 75 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Terra Nova do Norte, no valor R$ 5.000.000,00 (cinco 

milhões de reais), destinado à Atenção Básica e Media 

Complexidade, conforme Portaria GM/MS nº 6.916, de 06 

de maio de 2025. 

15 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 76 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Vale de São Domingos, no valor R$ 200.000,00 (duzentos 

mil reais), destinados ao custeio de serviços da Atenção 

Primaria à Saúde, conforme Portaria GM/MS nº 6.916, de 

06 de maio de 2025. 

16 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 77 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Vale de São Domingos, no valor R$ 100.000,00 (cem mil 

reais), destinados ao custeio de serviços da Atenção 

Primaria à Saúde, conforme Portaria GM/MS nº 6.916, de 

06 de maio de 2025. 

17 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 78 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Cocalinho, no valor R$ 432.000,00 (quatrocentos e trinta e 

dois mil reais), para complementar despesas públicas 

voltadas a manutenção e ampliação dos serviços de Média 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 

  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

4 

e Alta Complexidade, conforme Portaria GM/MS nº 6.916, 

de 06 de maio de 2025. 

18 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 79 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Castanheira, no valor R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem 

mil reais), destinados ao custeio de serviços da Atenção 

Primaria à Saúde, conforme portaria GM/MS nº 6.916, de 

06 de maio de 2025. 

19 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 80 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Cotriguaçu, no valor R$ 3.000.000,00 (três milhões de 

reais), destinados ao custeio de serviços da Atenção 

Primaria à Saúde, conforme Portaria GM/MS nº 6.916, de 

06 de maio de 2025. 

20 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº81 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Cotriguaçu, no valor R$ 1.000.000,00 (um milhão de 

reais), destinados ao custeio de serviços da Média e Alta 

Complexidade, conforme Portaria GM/MS nº 6.916, de 06 

de maio de 2025. 

21 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 82 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Brasnorte, no valor R$ 2.500.000,00 (dois milhões e 

quinhentos mil reais), destinados ao custeio de serviços da 

Média e Alta Complexidade, conforme Portaria GM/MS nº 

6.916, de 06 de maio de 2025. 

22 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 83 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Juína, no valor R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais), 

destinados ao custeio de serviços da Atenção Primaria à 

Saúde, conforme Portaria GM/MS nº 6.916, de 06 de maio 

de 2025. 

23 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº84 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação de solicitação de recurso no 

valor de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais), com o 

objetivo de complementar Atenção à Saúde da População 

para Procedimentos em Média e Alta Complexidade, 

destinados ao Fundo Estadual de Saúde conforme Portaria 

GM/MS nº 6.916, de 06 de maio de 2025. 

24 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 85 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação de recursos financeiros, no valor 

R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), na modalidade 

fundo a fundo, em parcela única, destinados ao 

fortalecimento da Atenção Primária, conforme portaria 

GM/MS nº 6.916, de 06 de maio de 2025, no município de 

Nova Ubiratã, situado na Região Teles Pires, Estado de 

Mato Grosso. 

25 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 86 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação de recursos financeiros, no valor 

R$ 2.352.326,81 (dois milhões, trezentos e cinquenta e dois 

mil, trezentos e vinte e seis reais e oitenta e um centavos), 

na modalidade fundo a fundo, em parcela única, destinados 

ao custeio de serviços da Atenção Especializada à Saúde, 

conforme portaria GM/MS nº 6.916, de 06 de maio de 

2025, no município de Nova Mutum, situado na Região 

Teles Pires, Estado de Mato Grosso.  

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 

  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

5 

26 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 87 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação de recursos financeiros, no valor 

R$ 1.000.044,00 (um milhão e quarenta e quatro reais), na 

modalidade fundo a fundo, destinados ao fortalecimento da 

Atenção Especializada, conforme Portaria GM/MS nº 

6.916, de 06 de maio de 2025, no município de Lucas do 

Rio Verde, situado na Região Teles Pires, Estado de Mato 

Grosso. 

27 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 88 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação de recursos financeiros, no valor 

R$ 259.065,00 (duzentos e cinquenta e nove mil e sessenta 

e cinco reais), na modalidade fundo a fundo, destinados ao 

fortalecimento da Atenção Primária, conforme Portaria 

GM/MS nº 6.916, de 06 de maio de 2025, no município de 

Ipiranga do Norte, situado na Região Teles Pires, Estado de 

Mato Grosso. 

28 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 89 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação de recursos financeiros, no valor 

R$ 1.300.000,00 (Um milhão e trezentos mil reais), na 

modalidade fundo a fundo, em parcela única, destinados ao 

custeio de serviços da Atenção Básica à Saúde, conforme 

Portaria GM/MS nº 6.916, de 06 de maio de 2025, no 

município de Sinop, situado na Região Teles Pires, Estado 

de Mato Grosso. 

29 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 90 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação de recursos financeiros, no valor 

R$ 391.784,60 (Trezentos e noventa e um mil e setecentos 

e oitenta e quatro reais e sessenta centavos), na modalidade 

fundo a fundo, destinados ao fortalecimento da Atenção 

Especializada, conforme Portaria GM/MS nº 6.916, de 06 

de maio de 2025, no município de Feliz Natal, situado na 

Região Teles Pires, Estado de Mato Grosso. 

30 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 91DE 23 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação de recursos financeiros, no valor 

R$ 2.995.870,63 (dois milhões novecentos e noventa e 

cinco mil oitocentos e setenta reais e sessenta e três 

centavos), na modalidade fundo a fundo, em parcela única, 

destinados ao fortalecimento da Atenção Primária, 

conforme Portaria GM/MS nº 6.916, de 06 de maio de 

2025, no município de Feliz Natal, situado na Região Teles 

Pires, Estado de Mato Grosso. 

31 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 92 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação de recursos financeiros, no valor 

R$ 864.000,00 (oitocentos e sessenta e quatro mil reais), na 

modalidade fundo a fundo, em parcela única, destinados ao 

custeio de serviços da Atenção Primária à Saúde, conforme 

portaria GM/MS nº 6.916, de 06 de maio de 2025, no 

município de Boa Esperança do Norte, situado na Região 

Teles Pires, Estado de Mato Grosso. 

32 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 93 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação de recursos financeiros, no valor 

R$ 10.222.103,12 (dez milhões, duzentos e vinte e dois 

mil, cento e três reais e doze centavos), na modalidade 

fundo a fundo, em parcela única, destinados ao custeio de 

serviços da Atenção Primária à Saúde, conforme portaria 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 

  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

6 

GM/MS nº 6.916, de 06 de maio de 2025, no município de 

Nova Mutum, situado na Região Teles Pires, Estado de 

Mato Grosso. 

33 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 94 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do município de 

Paranatinga, região de saúde Sul de Mato Grosso no valor 

R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais), com o 

objetivo de complementar as despesas públicas essenciais 

para o pleno funcionamento das Unidades Básicas de 

Saúde do município, conforme Portaria GM/MS nº 6.916, 

de 06 de maio de 2025. 

34 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 95 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do município de 

Rondonópolis, região de saúde Sul de Mato Grosso no 

valor R$ 37.000.000,00 (trinta e sete milhões de reais), 

com o objetivo de complementar as despesas públicas 

essenciais para o pleno funcionamento das Unidades 

Básicas de Saúde do município, conforme Portaria GM/MS 

nº 6.916, de 06 de maio de 2025. 

35 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 96 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do município de 

Rondonópolis, região de saúde Sul de Mato Grosso, no 

valor R$ 77.000.000,00 (setenta e sete milhões de reais), 

com o objetivo de complementar as despesas públicas 

essenciais para o pleno funcionamento das Unidades 

Básicas de Saúde do município, conforme Portaria GM/MS 

nº 6.916, de 06 de maio de 2025. 

36 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 97 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do município de 

Juscimeira, região de saúde Sul de Mato Grosso no valor 

R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), com o objetivo 

de complementar as despesas públicas essenciais para o 

pleno funcionamento das Unidades Básicas de Saúde do 

município, conforme portaria GM/MS nº 6.916, de 06 de 

maio de 2025. 

37 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 98 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do município de 

Alto Araguaia, região de saúde Sul de Mato Grosso no 

valor R$ 4.316.678,04 (quatro milhões, trezentos e 

dezesseis mil, seiscentos e setenta e oito reais e quatro 

centavos), com o objetivo de complementar as despesas 

públicas essenciais para o pleno funcionamento das 

Unidades Básicas de Saúde do município, conforme 

Portaria GM/MS nº 6.916, de 06 de maio de 2025. 

38 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 99 DE 23 DE 

JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação de recursos financeiros, no valor 

R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), na modalidade fundo 

a fundo, em parcela única, destinados ao custeio de 

serviços da Atenção Especializada à Saúde, conforme 

portaria GM/MS nº 6.916, de 06 de maio de 2025, no 

município de Boa Esperança do Norte, situado na Região 

Teles Pires, Estado de Mato Grosso. 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 

  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

7 

39 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 102 DE 24 DE 

JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação de recursos financeiros, no valor 

R$ 121.694,00 (Cento e vinte e um mil, seiscentos e 

noventa e quatro reais), na modalidade fundo a fundo, 

destinados ao fortalecimento da Atenção Especializada à 

Saúde, conforme Portaria GM/MS nº 6.916, de 06 de maio 

de 2025, para o município de União do Sul, situado na 

Região de Saúde Teles Pires, Estado de Mato Grosso. 

40 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 103 DE 24 DE 

JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação de recursos financeiros, no valor 

R$ 126.000,00 (Cento e vinte e seis mil reais), na 

modalidade fundo a fundo, destinados ao fortalecimento da 

Atenção Especializada à Saúde, conforme portaria GM/MS 

nº 6.916, de 06 de maio de 2025, para o município de Santa 

Carmem, situado na Região Teles Pires, Estado de Mato 

Grosso. 

41 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 104 DE 24 DE 

JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do município de 

Campo Verde, Região de Saúde Sul Matogrossense, no 

valor R$ 11.051.544,62 (onze milhões, cinquenta e um mil, 

quinhentos e quarenta e quatro reais e sessenta e dois 

centavos), com o objetivo de complementar as despesas 

públicas essenciais para o pleno funcionamento das 

Unidades Básicas de Saúde do município, conforme 

Portaria GM/MS nº 6.916, de 06 de maio de 2025. 

42 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 105 DE 24 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do município de 

Campo Verde, região de saúde Sul de Mato Grosso no 

valor R$ 4.645.062,11 (quatro milhões, seiscentos e 

quarenta e cinco mil, sessenta e dois reais e onze centavos), 

com o objetivo de complementar as despesas públicas 

essenciais para o pleno funcionamento das Unidades 

Básicas de Saúde do município, conforme Portaria GM/MS 

nº 6.916, de 06 de maio de 2025. 

43 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 106 DE 24 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do município de 

Alto Araguaia, Região de Saúde Sul Matogrossense, no 

valor R$ 903.738,17 (Novecentos e três mil, setecentos e 

trinta e oito reais e dezessete centavos), com o objetivo de 

complementar as despesas públicas essenciais para o pleno 

funcionamento das Unidades Básicas de Saúde do 

município, conforme Portaria GM/MS nº 6.916, de 06 de 

maio de 2025. 

44 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº108 DE 25 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Alto Boa Vista, no valor R$ 567.638,00 (quinhentos e 

sessenta e sete mil, seiscentos e trinta e oito reais), 

Proposta 63000640637202500 – de recurso para custeio de 

serviços da Atenção Primária à Saúde, conforme Portaria 

GM/MS nº 6.916, de 06 de maio de 2025. 

45 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 109 DE 25 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do município de 

Campo Novo do Parecis, no valor R$ 3.172.625,08 (três 

milhões, cento e setenta e dois mil, seiscentos e vinte e 

cinco reais e oito centavos), com o objetivo de 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 

  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

8 

complementar as despesas públicas essenciais para o pleno 

funcionamento da Atenção Especializada à Saúde do 

município, conforme termos da Portaria GM/MS nº 6.916, 

de 06 de maio de 2025 

46 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº110 DE 25 DE 

JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do município de 

Campo Novo do Parecis, no valor R$ 6.385.972,97 (seis 

milhões, trezentos e oitenta e cinco mil, novecentos e 

setenta e dois reais e noventa e sete centavos), com o 

objetivo de complementar as despesas públicas essenciais 

para o pleno funcionamento da Atenção Primária à Saúde 

do município, conforme termos da Portaria GM/MS nº 

6.916, de 06 de maio de 2025.  

47 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 111 DE 25 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação de recursos financeiros, no valor 

R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais), destinados ao 

incremento de custeio de serviços da Atenção 

Especializada, conforme Portaria GM/MS nº 6.916, de 06 

de maio de 2025, no município de Paranaíta, no Estado de 

Mato Grosso. 

48 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 112 DE 25 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação de recursos financeiros, no valor 

R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais), destinados ao 

incremento de custeio de serviços da Atenção Primária à 

Saúde, conforme Portaria GM/MS nº 6.916, de 06 de maio 

de 2025, no município de Paranaíta, no Estado de Mato 

Grosso. 

49 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 113 DE 25 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação de recursos financeiros, no valor 

R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), destinados ao 

incremento de custeio de serviços da Atenção Primária, 

conforme Portaria GM/MS nº 6.916, de 06 de maio de 

2025, no município de Alta Floresta, no Estado de Mato 

Grosso. 

50 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 129 DE 25 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Novo Horizonte do Norte/MT, no valor R$ 257.031,00 

(duzentos e cinquenta e sete mil trinta e trinta e um reais), 

como o objetivo de complementar as despesas públicas 

essenciais par o pleno funcionamento das Unidades 

Básicas de Saúde do município, conforme Portaria GM/MS 

nº 6.916, de 06 de maio de 2025. 

51 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 130 DE 25 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Novo Horizonte do Norte/MT, no valor R$ 1.312.887,00 

(um milhão trezentos e doze mil oitocentos e oitenta e sete 

reais), como o objetivo de complementar as despesas 

públicas essenciais par o pleno funcionamento das 

Unidades Básicas de Saúde do município, conforme 

Portaria GM/MS nº 6.916, de 06 de maio de 2025. 

52 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 131 DE 25 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Tabaporã/MT, no valor R$ 2.240.058,00 (dois milhões 

duzentos e quarenta mil e cinquenta e oito reais), como o 

objetivo de complementar as despesas públicas essenciais 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 

  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

9 

para o pleno funcionamento das Unidades Básicas de 

Saúde do município, conforme Portaria GM/MS nº 6.916, 

de 06 de maio de 2025. 

53 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 132 DE 25 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Tabaporã/MT, no valor R$ 880.325,00 (oitocentos e oitenta 

mil, trezentos e vinte e cinco reais), como o objetivo de 

complementar as despesas públicas essenciais par o pleno 

funcionamento das Unidades Básicas de Saúde do 

município, conforme portaria GM/MS nº 6.916, de 06 de 

maio de 2025. 

54 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 133 DE 25 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Juara/MT, no valor R$ 7.562.435,63 (sete milhões 

quinhentos e sessenta e dois mil quatrocentos e trinta e 

cinco reais e sessenta e três centavos), como o objetivo de 

complementar as despesas públicas essenciais par o pleno 

funcionamento das Unidades Básicas de Saúde do 

município, conforme portaria GM/MS nº 6.916, de 06 de 

maio de 2025. 

55 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 134 DE 25 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Juara/MT, no valor R$ 4.197.023,31 (quatro milhões cento 

e noventa e sete mil, vinte e três reais e trinta e um 

centavos), como o objetivo de complementar as despesas 

públicas essenciais par o pleno funcionamento das 

Unidades Básicas de Saúde do município, conforme 

portaria GM/MS nº 6.916, de 06 de maio de 2025. 

56 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 135 DE 25 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Juara/MT, no valor R$ 2.000.000,00 (dois milhões de 

reais), como o objetivo de complementar as despesas 

públicas essenciais par o pleno funcionamento das 

Unidades Básicas de Saúde do município, conforme 

portaria GM/MS nº 6.916, de 06 de maio de 2025. 

57 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 136 DE 25 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Novo Mundo/MT, no valor R$ 309.189,32 (trezentos e 

nove mil cento e oitenta e nove reais e trinta e dois 

centavos), com o objetivo de complementar as despesas 

públicas essenciais par o pleno funcionamento das 

Unidades Básicas de Saúde do município, conforme 

Portaria GM/MS nº 6.916, de 06 de maio de 2025. 

58 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 137 DE 25 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Peixoto de Azevedo/MT, no valor R$ 

600.000,00(seiscentos mil reais), com o objetivo de 

complementar as despesas públicas essenciais par o pleno 

funcionamento das Unidades Básicas de Saúde do 

município, conforme Portaria GM/MS nº 6.916, de 06 de 

maio de 2025. 

59 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 138 DE 25 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Guarantã do Norte/MT, no valor R$ 2.000.000,00 (dois 

milhões de reais), com o objetivo de complementar as 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 

  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

10 

despesas públicas essenciais para o pleno funcionamento 

das Unidades de Média Complexidade -MAC, conforme 

Portaria GM/MS nº 6.916, de 06 de maio de 2025. 

60 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 139 DE 25 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação de recursos financeiros, no valor 

R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), na 

modalidade fundo a fundo, destinados ao fortalecimento da 

Atenção Especializada, conforme Portaria GM/MS nº 

6.916, de 06 de maio de 2025, no município de Feliz Natal, 

situado na Região Teles Pires, Estado de Mato Grosso. 

61 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 151 DE 25 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação de recursos financeiros, no valor 

R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), na modalidade 

fundo a fundo, destinados ao fortalecimento da Atenção 

Primária à Saúde, conforme termos da Portaria GM/MS nº 

6.916, de 06 de maio de 2025, ao município de Sorriso, no 

Estado de Mato Grosso. 

62 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 152 DE 25 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação de recursos financeiros, no valor 

R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), na modalidade 

fundo a fundo, destinados ao fortalecimento da Atenção 

Especializada, conforme termos da Portaria GM/MS nº 

6.916, de 06 de maio de 2025, ao município de Sorriso, no 

Estado de Mato Grosso. 

63 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 155 DE 26 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação das Propostas Nºs 

36000646503202500, 36000646935202500 de recurso no 

valor de R$ 354.453,00 (trezentos e cinquenta e quatro mil 

quatrocentos e cinquenta e três reais), para incremento da 

Média e Alta complexidade (MAC), conforme Portaria 

GM/MS nº 6.916, de 06 de maio de 2025, para o município 

de Porto dos Gaúchos. 

64 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 159 DE 26 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Apiacás, no valor R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), 

destinados ao custeio de serviços da Atenção Primaria à 

Saúde e serviços da Atenção Especializada à Saúde, 

conforme Portaria GM/MS nº 6.916, de 06 de maio de 

2025. 

65 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 160 DE 26 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Barão de Melgaço, recurso financeiro no valor de R$ 

2.468.775,78 (dois milhões quatrocentos e sessenta e oito 

mil setecentos e setenta e cinco reais e setenta e oito 

centavos), destinados ao custeio de serviços da Atenção 

Primaria à Saúde, conforme Portaria GM/MS nº 6.916, de 

06 de maio de 2025. 

66 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 161 DE 26 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Barão de Melgaço, de recurso financeiro no valor de R$ 

152.094,27 (cento e cinquenta e dois mil noventa e quatro 

reais e vinte e sete centavos), destinados ao custeio de 

serviços de Atenção Especializada à Saúde, conforme 

Portaria GM/MS nº 6.916, de 06 de maio de 2025. 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 

  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

11 

67 RESOLUÇÃO CIB/MT AD 

REFERENDUM Nº 162 DE 26 DE 

JUNHO DE 2025 

Dispõe sobre a aprovação da solicitação do Município de 

Nossa Senhora do Livramento, de recurso financeiro no 

valor R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), destinados ao 

custeio de serviços de Atenção Básica, conforme Portaria 

GM/MS nº 6.916, de 06 de maio de 2025. 

 

 

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br

		2025-07-08T11:01:34-0400
	GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO:17482445153




